
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

Servizio socio assistenziale 
� Originale 
� Copia 

Determinazione n. 61    in data 03.09.2013 
  
OGGETTO:  BENEFICI  ECONOMICI E PRESTAZIONI SOCIALI  AGEVOLATE FINALIZZATE 
ALL’ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORA ZIONE  SCOLASTICA.  
A.S. 2013/2014.   
IMPEGNO DI SPESA. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012 ) 
Richiamata: 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 in data 17.12.2003 con la quale  sono stati 

forniti alla Giunta Comunale  ed al responsabile dei servizi socio – assistenziali  indirizzi al 
fine di  fornire risposte alle istanze di concessione di benefici o prestazioni sociali 
agevolate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 11.10.2004 con la quale è stato 
elevato ad € 6.000,00 il valore dell’attestazione ISEE per la concessione dei benefici e 
prestazioni sociali agevolate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 13.09.2012  con la quale si è  
provveduto all’integrazione della succitata deliberazione  n. 67/2004  prevedendo 
l’esenzione dal pagamento  della retta di frequenza anche per il servizio di accoglienza e 
sorveglianza alunni scuola dell’infanzia e scuola primaria; 

 
Dato atto che con le suddette deliberazioni si è  demandato alla Giunta  Comunale  l’esame di 
ogni singola istanza  pervenuta  al  Comune  le cui scelte  d’indirizzo saranno  attuate dal 
responsabile del servizio socio – assistenziale; 
 
Richiamato  il Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente   approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 in data 31.3.2008, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 49 in data  30.08.2013 con la quale,  per 
le motivazioni  esposte  nelle schede allegate alle medesima, si riconoscono prestazioni sociali 
agevolate relative  all’esenzione dal pagamento del servizio di ristorazione scolastica a.s. 
2013/2014  a favore di due   nuclei  famigliari  residenti in Biandrate per un importo   presunto di 
euro 2.427,60 e si demanda al responsabile del servizio socio assistenziale l’adozione di apposito 
impegno di spesa;  
 
Visto  l’art. 10, comma 4-quater, del D.L 8/4/2013, n. 35 convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64  
con il quale è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione  del bilancio di 
previsione 2013. 

 
Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto citato in intestazione. 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 
DETERMINA 

 



di impegnare , in attuazione all’atto  d’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 49 in data 30.08.2013   l’importo di  euro 2.427,60  finalizzato alla concessione delle seguenti 
prestazioni sociali agevolate:  
 
 N.ro/data  protocollo 

relazione 
assistente sociale 

N.ro/data 
registrazione al 

protocollo comunale 

Prestazione sociale richiesta 

 
1 

 
2764/24/5 in data 05.07.2013 

3477 in data 9.7.2013 Famiglia C.M.  
Esenzione pagamento servizio 
ristorazione scolastica a.s. 2013/2014: 
 ⇒ n.1  alunno frequentante la scuola 
dell’infanzia 
⇒ n.1 alunno frequentante la scuola 
primaria. 
Importo presunto esenzione  conteggiato 
in base al calendario scolastico: 
 euro 1.071,00:  di cui euro 428,40 anno 
2013 – euro 642,60 anno 2014  

2 2954/24/5 in data 25.7.2013 3859 in data 
30.7.2013 

Famiglia O.S. 
Esenzione pagamento servizio 
ristorazione scolastica a.s. 2013/2014: 
 ⇒ n.1  alunno frequentante la scuola 
dell’infanzia 
⇒ n.2 alunno frequentanti la scuola 
primaria. 
Importo presunto esenzione  conteggiato 
in base al calendario scolastico: 
 euro 1.356,60 :  di cui euro 550,20  anno 
2013 – euro  806,40  anno 2014 

 
di imputare l’importo di € 2.427,60   all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1) con le seguenti 
modalità:  

� €    978,60  a carico del  bilancio esercizio finanziario 2013, in corso di formazione; 
� € 1.449,00   a carico del bilancio pluriennale  2013/2015, esercizio finanziario 2014 

in corso di formazione; 
 
di dare atto  che alla data del 31.12.2013 e del 30.06.2014  sarà effettuata l’esatta definizione della 
spesa emergente dall’esenzione dal pagamento del servizio di ristorazione scolastica concesse,   
con mandato a quietanza del responsabile del servizio socio assistenziale,  imputato all’intervento 
di cui al punto 2);  il medesimo responsabile provvederà al versamento dell’equivalente importo  
direttamente nelle casse dell’ente alla risorsa 3.01.0500 (500/500/1) ”Proventi dei servizi di mensa”   
del bilancio esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2014/2015, esercizio finanziario 2014; 
 
di dare atto  che, con determinazione n. 58 in data 20.08.2013, si è provveduto a definire la spesa  
emergente dalle esenzioni dal pagamento del servizio di refezione scolastica concesse per  
periodo gennaio-giugno 2013 - e che dai documenti depositati agli atti risulta che  a favore del 
soggetto di cui al punto 2) del prospetto sopra riportato risulta accertata una esenzione di importo  
pari ad euro 751,80  che sommato a quello presunto concesso con il presente atto  per il periodo 
settembre – dicembre 2013  ammonta ad euro 1.302,00; 
 
di dare atto pertanto, che ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013 e della delibera della Civit n. 
59 in data 15.07.2013, si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale  del Comune nella 
sezione  “Amministrazione Trasparente”  
⇒ sottosezione 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  
⇒ sottosezione 2° livello  “ Atti di  concessione”    
del contributo concesso al soggetto di cui al punto 2) avendo  l’importo della concessione alla data 
attuale superato l’importo di euro mille (art. 26, comma 2 D.Lgs. n. 33/2013). 
 
 
Biandrate,  03.09.2013 

 
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
                         f.to   Carla Perotto 



 
 

 
 

Impegno n. 225 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 09.09.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 09.09.2013  

  
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
           f.to       Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ______ 
11 settembre 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

 
           F.to      Aina  Adolfo 

                                                                        

 


